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Administración Local

AYUNTAMIENTO DE LOJA

Economía y Hacienda

Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal 
reguladora del Impuesto sobre el incremento del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU) Expte. 2024/5228
Aprobación Definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el incremento del 

valor de los terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU). Expte. 2024/5228

EDICTO

Aprobación Definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el incremento
del valor de los terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU).

En relación al  expediente 2024/5228, sobre modificación de la ordenanza fiscal  reguladora del  impuesto
sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU), conocido como  Plusvalía,   aprobada
provisionalmente  por  el  Pleno  de  la  Corporación  en  sesión  ordinaria  de  fecha  7  de  noviembre  de  2024  y  no
habiéndose presentado reclamaciones  contra el mismo durante el período de información pública al que ha sido
expuesto (BOP nº 220 de 13 de Noviembre de 2024; tablón de Edictos del Ayuntamiento; y Diario provincial “Granada
Hoy” día 14 noviembre de 2024), se entiende elevado automáticamente a definitivo dicho acuerdo provisional de
aprobación de modificación de dicha ordenanza, según lo dispuesto en el artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL), aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
publicándose el presente en el BOP, así como el texto íntegro de la modificación:

“ARTÍCULO 11. Gestión.

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante el Ayuntamiento la correspondiente declaración tributaria.
Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el
devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables hasta un año a solicitud
del sujeto pasivo. Para que pueda estimarse la solicitud de prórroga por el Ayuntamiento, ésta deberá presentarse
deberá antes de que finalice plazo inicial de seis meses.

2.  La  declaración  deberá  contener  todos  los  elementos  de  la  relación  tributaria  que sean imprescindibles  para
practicar la liquidación procedente y, en todo caso, los siguientes:

a) Nombre y apellidos o razón social del sujeto pasivo, contribuyente y, en su caso, del sustituto del contribuyente,
N.I.F. de éstos, y sus domicilios, así como los mismos datos de los demás intervinientes en el hecho, acto o negocio
jurídico determinante del devengo del impuesto.
b) En su caso, nombre y apellidos del representante del sujeto pasivo ante el Ayuntamiento, N.I.F. de este, así como
su domicilio 
c) Copia simple del documento notarial, judicial, administrativo o privado que cumpla los requisitos establecidos en la
legislación vigente, en que conste el hecho, acto o contrato que origina la imposición.
d) Opción, en su caso, por el método de determinación directa de la base imponible, aportando, en este caso, todos
los títulos que documenten la transmisión y la adquisición (o adquisiciones parciales). La ausencia de alguno de los
títulos de adquisición (aunque sea parcial) impedirá ejercer esta opción y determinará que la base imponible se
calcule conforme al sistema de estimación objetiva.
El derecho del interesado par optar por el método de estimación directa decaerá si no se presenta la correspondiente
declaración dentro del plazo establecido, plazo que podrá ser ampliado, a instancias del sujeto pasivo, a efectos de

P
ág

in
a 

1
 d

e 
2

P
ág

in
a 

7
5

 d
e 

u
n

 t
o

ta
l d

e 
8

2

NÚMERO 2025001415

C
V

E
: B

O
P

-G
R

A
-2

0
2

5
-0

1
3

0
2

0
N

º 
1

3
 -

 m
ié

rc
o

le
s 

2
2

 d
e 

en
er

o
 d

e 
2

0
2

5

.Publicación: 1177408_22012025_ANUNCIO BOP APROBACION DEFINITIVA
MODIFICACION ORDENANZA FISCAL IMPUESTO SOBRE INCREMENTO VALOR DE
LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Código para validación: XEWKG-95IF5-F8IIW
Fecha de emisión: 23 de Enero de 2025 a las 8:03:57
Página 1 de 2

NO REQUIERE FIRMAS

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
17

74
08

 X
E

W
K

G
-9

5I
F

5-
F

8I
IW

 3
C

00
D

46
D

B
9E

27
1F

A
D

1F
F

C
C

29
F

4D
1E

86
C

C
56

9D
A

D
B

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 n
o 

re
qu

ie
re

 fi
rm

as
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
ee

le
ct

ro
ni

ca
lo

ja
.b

lc
lo

ud
.e

s/
po

rt
al

/n
oE

st
at

ic
a.

do
?o

pc
_i

d=
27

9&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Nº268 / Martes 19 de noviembre de 2019
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aportar los títulos que documenten la adquisición, por otros 30 días hábiles.
e)  En  su  caso,  solicitud  de  beneficios  fiscales  que  se  consideren  procedentes,  aportando  los  documentos
justificativos de los mismos.

3. En el caso de las transmisiones mortis causa, se acompañará a la declaración la siguiente documentación:

a) Copia simple de la escritura de la partición hereditaria, si la hubiera.
b) En el caso de inexistencia de escritura de partición hereditaria:

- Fotocopia del certificado de defunción.
- Fotocopia de certificación de actos de última voluntad.
- Fotocopia del testamento, en su caso.

4. El interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la transmisión, así como aportar
todos los títulos que documenten la transmisión y la adquisición (o adquisiciones parciales). La ausencia de alguno
de  los  títulos  de  adquisición  (aunque  sea  parcial)  impedirá  constatar  la  inexistencia  de  incremento  de  valor  y
determinará que la base imponible se calcule conforme al sistema de estimación objetiva.

5. Las liquidaciones del impuesto que practique el Ayuntamiento se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos
con  indicación  del  plazo  de  ingreso,  expresión  de  los  recursos  procedentes  y  demás  requisitos  legales  y
reglamentarios.
A efectos de lo previsto en el presente apartado, la Administración tributaria podrá utilizar los datos consignados por
el obligado tributario en su declaración o cualquier otro que obre en su poder, podrá requerir al obligado para que
aclare los datos consignados en su declaración o presente justificante de los mismos y podrá realizar actuaciones de
comprobación de valores.
Cuando se hayan realizado actuaciones de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo anterior y los datos o valores
tenidos en cuenta por la Administración tributaria no se correspondan con los consignados por el obligado en su
declaración,  deberá hacerse mención expresa de esta circunstancia en la propuesta de liquidación,  que deberá
notificarse, con una referencia sucinta a los hechos y fundamentos de derecho que la motiven, para que el obligado
tributario alegue lo que convenga a su derecho.”

      La presente modificación de la Ordenanza, que ha  seguido la tramitación prevista en el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
entrará en vigor en el momento de su publicación definitiva en el B.O.P., con efectos desde ese mismo día, hasta que
se acuerde su modificación o derogación; todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 17.4 del TRLRHL.
   

Contra la presente aprobación se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo,
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Granada, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, de conformidad con los artículos 19 TRLRHL
y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

_

En Loja, a 14 de Enero de 2025
Firmado por: Dña. Érica Rodríguez Morón. Tte. Alcalde Delegada de Economía, Hacienda, Gobernación y Recursos 
Humanos.
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